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Folketingets Kommunaludvalg har den 9. juni 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 152 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 152:
’’Kan ministeren bekræfte, at der fortsat mangler viden om den kommunale 
med-finansierings betydning for den kommunale forebyggelsesindsats, herun-
der om de økonomiske incitamenter virker efter hensigten, når modellen ikke 
differentierer mellem forebyggende og ikke-forebyggende sygehusindlæggel-
ser. Ministeren bedes desuden oplyse, hvornår regeringen vil sørge for at en 
sådan evaluering af ordningen gennemføres (jf. Berlingske 06.06.2011, "Fore-
byggelse kan føre til flere udgifter")?”

Svar:
Det er vanskeligt at afgrænse præcist, hvilke situationer eller diagnoser en 
kommune kan bidrage til at forebygge. Eksempelvis afhænger udgifterne i 
sundhedsvæsenet til en fødsel bl.a. af moderens sundhedstilstand og livsstil, 
hvilket er forhold, som den enkelte kommune kan påvirke.

Derfor sigtes mod en enkel og generel ordning, fordi det reelt placerer håndte-
ringen af kompleksiteten der, hvor man er tættest på virkeligheden – nemlig 
ude i den enkelte kommune. Det giver muligheder for at variere indsatsen fra 
kommune til kommune alt efter behov og præferencer. 

For den enkelte kommune giver medfinansieringen et økonomisk incitament til 
at udvikle pleje- og forebyggelsesindsatsen. Ordningen sikrer således mulig-
hed for at opnå både fremtidige og øjeblikkelige gevinster ved den indsats, der 
gennemføres i dag.

Det vil sige, i det omfang den enkelte kommune opnår en gevinst ved færre 
unødvendige indlæggelser og genindlæggelser, vil der være mulighed for lo-
kalt at prioritere flere ressourcer til forebyggelse.

Samtidig skal forebyggelse generelt tænkes ind i løsningen af de kommunale 
opgaver med henblik på at styrke effekten af den samlede indsats.

Med det formål at øge potentialet for den kommunale medfinansiering er der i 
regi af økonomiaftalen for 2012 aftalt en proces omkring at identificere potenti-
aler for en mere effektiv forebyggelsesindsats i forhold til blandt andet at ned-
bringe sygehusindlæggelser og genindlæggelser. Der arbejdes således lø-
bende videre med at styrke grundlaget for at dokumentere, sammenligne og 
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analysere kommunernes indsats med henblik på at udbrede de gode eksem-
pler mere systematisk.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Mads Hansen


